
17 мая
2024 года

№ 40 (19002)
16 c

АКТЫ 
РЕШЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.05.2024 № 958-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
15.05.2024 № 98-РА

ГЛАВА ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.05.2024 № 65

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОЧЕТНОМ ЗНАКЕ ГЛАВЫ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ «ЗА ЗАСЛУГИ В ВОСПИТАНИИ ДЕТЕЙ», 
УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ГЛАВЫ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-

АМУРЕ ОТ 29 НОЯБРЯ 2022 ГОДА № 143
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22 ноября 2023 года № 875 

«О проведении в Российской Федерации Года семьи», руководствуясь постановлением гла-
вы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении Порядка 
подготовки муниципальных правовых актов главы города Комсомольска-на-Амуре и муни-
ципальных правовых актов администрации города Комсомольска-на-Амуре», глава города 
Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Положение о почетном знаке главы города Комсомольска-на-Амуре 

«За заслуги в воспитании детей», утвержденное постановлением главы города Комсомольска-
на-Амуре от 29 ноября 2022 года № 143:

1) в пункте 2 раздела I слова «3 семей» заменить словами «шести семей»;
2) во втором абзаце подпункта 3 пункта 11 раздела III слова «трех семей» заменить сло-

вами «шести семей».
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

О ВЫДВИЖЕНИИ КАНДИДАТУРЫ НА НАГРАЖДЕНИЕ ПОЧЁТНЫМ ЗНАКОМ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ «МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА» 

МНОГОДЕТНОЙ МАТЕРИ —  ДОРОШЕНКО СВЕТЛАНЫ АЛЕКСАНДРОВНЫ
В соответствии с Порядком внесения и рассмотрения ходатайств о награждении почетным 

знаком Правительства Хабаровского края «Материнская слава», утвержденного постановле-
нием Правительства Хабаровского края от 7 июня 2006 года № 85-пр:

1. Внести на имя Губернатора Хабаровского края, Председателя Правительства Хабаровского 
края ходатайство о награждении Дорошенко Светланы Александровны, родившей и достойно 
воспитывающей шестерых детей.

2. Управлению образования администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края направить не позднее 15 мая 2024 года ходатайство и прилагаемые к нему наградные 
материалы для рассмотрения и согласования в главное управление социального развития 
Губернатора и Правительства Хабаровского края.

3. Опубликовать распоряжение в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 
администрации города Комсомольска-на-Амуре Овсейко Т. Г.

Глава города А. В. Жорник

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 023 374 457,03

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 234 334 385,20

2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1 465 312 553,89

2 02 1000000 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 340 519 800,00

2 02 2000000 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии) 94 936 014,10

2 02 3000000 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 1 016 888 719,79

2 02 4000000 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 12 968 020,00

2 07 0000000 0000 000 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ В БЮДЖЕТЫ 
ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ 100 000,00

2 08 0000000 0000000

ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВОЗВРАТА (ЗАЧЕТА) 
ИЗЛИШНЕ УПЛАЧЕННЫХ ИЛИ ИЗЛИШНЕ ВЗЫСКАННЫХ 
СУММ НАЛОГОВ, СБОРОВ И ИНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, А ТАКЖЕ 
СУММ ПРОЦЕНТОВ ЗА НЕСВОЕВРЕМЕННОЕ ОСУЩЕСТВЛЕ-
НИЕ ТАКОГО ВОЗВРАТА И ПРОЦЕНТОВ, НАЧИСЛЕННЫХ НА 
ИЗЛИШНЕ ВЗЫСКАННЫЕ СУММЫ

-6 745 005,92

2 18 0000 00 0000 000

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙ-
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

195 000,00

2 19 00000 00 0000 000
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

-224 528 162,77

ВСЕГО ДОХОДОВ 2 257 708 842,23

2. Расходы бюджета города Комсомольска-на-Амуре
рублей

Наименование показателя Рз

Фактическое исполнение

Всего

За счет 
средств бюд-
жета города 
Комсомоль-

ска-на-Амуре

За счет субвен-
ций, субсидий 
и иных меж-
бюджетных 

трансфертов
1 2 3=4+5 4 5

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 185 393 380,92 184 090 333,88 1 303 047,04
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВО-
ОХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 19 298 458,98 14 894 730,57 4 403 728,41

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 49 866 829,75 37 279 026,34 12 587 803,41
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 206 768 019,19 142 313 306,44 64 454 712,75
ОБРАЗОВАНИЕ 07 1 486 802 093,25 600 126 425,76 886 675 667,49
КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 100 428 493,51 100 428 493,51 0,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 66 711 542,68 16 970 466,50 49 741 076,18
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 90 840 311,63 82 876 104,13 7 964 207,50
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12 478 952,22 478 952,22 0,00
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 13 3 557 615,10 3 557 615,10 0,00

ВСЕГО РАСХОДОВ 2 210 145 697,23 1 183 015 454,45 1 027 130 242,78

3. Источники финансирования дефицита бюджета  города Комсомольска-на-Амуре
рублей

Код Наименование Фактическое 
исполнение

1 2 3

000 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ - 47 563 145,00

003 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учёту средств 
бюджетов - 155 316 765,73

003 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов - 3 303 799 121,54

003 01 05 02 01 04 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
городских округов - 3 303 799 121,54

003 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 3 148 482 355,81

003 01 05 02 01 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов городских округов 3 148 482 355,81

003 01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего финансирования дефицитов 
бюджетов 107 753 620,73

003 01 06 10 02 00 0000 500

Увеличение финансовых активов в государственной 
(муниципальной) собственности за счёт средств организа-
ций, лицевые счета которым открыты в территориальных 
органах Федерального казначейства или в финансовых 
органах в соответствии с законодательством Российской 
Федерации

107 753 620,73

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЁТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ЗА 1 КВАРТАЛ 2024 ГОДА

В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
пунктом 4 раздела XIII Положения о бюджетном процессе в городе Комсомольске-на-Амуре, 
утвержденного решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 16 ноября 2007 года 
№ 75, администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый отчёт об исполнении бюджета города Комсомольска-на-Амуре 

за 1 квартал 2024 года.
2. Направить отчет в Комсомольскую-на-Амуре городскую Думу и Комсомольскую-на-

Амуре контрольно-счётную палату.
3. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместите-
ля главы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  руководителя Департамента эко-
номического развития.

Глава города А. В. Жорник

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 08.05.2024 № 958-па

ОТЧЁТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ЗА 
1 КВАРТАЛ 2024 ГОДА

1. Доходы бюджета города Комсомольска-на-Амуре
рублей

Код бюджетной 
классификации Наименование доходов Фактическое 

исполнение
1 2 3



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ2 17 мая 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

003 01 06 10 02 04 0000 550

Увеличение финансовых активов в собственности го-
родских округов за счёт средств на казначейских счетах 
для осуществления и отражения операций с денежными 
средствами, поступающими во временное распоряжение 
получателей средств местного бюджета, казначейских 
счетах для осуществления и отражения операций 
с денежными средствами бюджетных и автономных 
учреждений, казначейских счетах для осуществления 
и отражения операций с денежными средствами юри-
дических лиц, не являющихся участниками бюджетного 
процесса, бюджетными и автономными учреждениями

107 753 620,73

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТОВ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК № 101Д, 101У
В соответствии с пунктом 22 раздела IV Положения об организации транспортного обслу-

живания населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров и бага-
жа автомобильным транспортом на территории города Комсомольска-на-Амуре по регули-
руемым и нерегулируемым тарифам, утвержденного постановлением администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 4 августа 2021 года № 1399-па, в целях удовлетворения потребно-
сти населения города Комсомольска-на-Амуре в транспортном обслуживании и обеспечения 
доступа населения к общественному кладбищу в мкр. Старт в период проведения церковных 
праздников и дней поминовения, администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить муниципальные маршруты регулярных перевозок:
1) № 101Д «ул. Уральская —  городское кладбище в мкр. Старт», осуществляющий дви-

жение 2 автобусами среднего/большого класса по следующим улицам: ул. Уральская —  ул. 
Лазо —  Северное шоссе;

2) № 101У «Автовокзал —  городское кладбище в мкр. Старт», осуществляющий движения 4 
автобусами среднего/большого класса по следующим улицам: ул. Кирова —  Северное шоссе.

2. Управлению дорожной деятельности и внешнего благоустройства администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края организовать:

1) прием заявок о намерении осуществления регулярных перевозок по муниципальным 
маршрутам, установленным в пункте 1 настоящего постановления;

2) 14 мая 2024 года, 22 июня 2024 года, 23 июня 2024 года регулярные перевозки по марш-
рутам, установленным в пункте 1 настоящего постановления.

3. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администра-
ции города Комсомольск-на-Амуре Багринцева Л. В.

Глава города А. В. Жорник

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.05.2024 № 968-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.05.2024 № 988-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.05.2024 № 989-ПА

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 3 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА № 683-

ПА «О ПОДГОТОВКЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ, 

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ СОВЕТА МИНИСТРОВ РСФСР 
ОТ 13 ФЕВРАЛЯ 1987 ГОДА № 55»

С целью упорядочения муниципальных правовых актов, в соответствии с постановлением 
главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении Порядка 
подготовки муниципальных правовых актов главы города Комсомольска-на-Амуре и муници-
пальных правовых актов администрации города Комсомольска-на-Амуре» администрация го-
рода Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление администрации города Комсомольска-на-

Амуре от 3 апреля 2024 года № 683-па «О подготовке предложений о внесении изменений 
в Генеральный план города Комсомольска-на-Амуре, утвержденный постановлением Совета 
Министров РСФСР от 13 февраля 1987 года № 55».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

и ответственных исполнителей (далее —  Ответственные исполнители) за размещение мер со-
циальной защиты (поддержки) города Комсомольска-на-Амуре в государственной инфор-
мационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

2. Ответственным исполнителям в сроки, установленные постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 декабря 2023 года № 2386 «О государственной информацион-
ной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере», разме-
щать сведения, указанные в Перечне, в государственную информационную систему «Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере» посредством кабинета постав-
щика информации.

3. Управлению информационных технологий и связей администрации города Комсомольска-
на-Амуре обеспечить доступ ответственным исполнителям в кабинет поставщика информации 
на портале государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая 
платформа в социальной сфере» для внесения сведений, указанных в Перечне.

4. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации города Комсомольска-на-Амуре Овсейко Т. Г., заместителя главы адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре —  руководителя Управления информационных 
технологий и связи.

Глава города А. В. Жорник

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ (ПОДДЕРЖКИ) 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ, ПОДЛЕЖАЩИХ РАЗМЕЩЕНИЮ 

В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ИНФОРМАЦИОННУЮ СИСТЕМУ «ЕДИНАЯ 
ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ ЦИФРОВАЯ ПЛАТФОРМА В СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЕ»
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 

2023 года № 2386 «О государственной информационной системе «Единая централизованная 
цифровая платформа в социальной сфере», постановлением главы города Комсомольска-
на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки муниципаль-
ных правовых актов главы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных правовых актов 
администрации города Комсомольска-на-Амуре», в целях обеспечения ввода в государствен-
ную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной 
сфере» информации о мерах социальной поддержки, предоставляемых гражданам, админи-
страция города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Перечень мер социальной защиты (поддержки) города 

Комсомольска-на-Амуре, подлежащих размещению в государственной информационной си-
стеме «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее —  Перечень) 

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 14.05.2024 № 989-па

ПЕРЕЧЕНЬ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ (ПОДДЕРЖКИ) ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ, ПОДЛЕЖАЩИХ РАЗМЕЩЕНИЮ 

В ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ «ЕДИНАЯ 
ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ ЦИФРОВАЯ ПЛАТФОРМА В СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЕ» 

И ОТВЕТСТВЕННЫХ ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ЗА РАЗМЕЩЕНИЕ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ 
ЗАЩИТЫ (ПОДДЕРЖКИ) ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА- НА- АМУРЕ 

В ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ «ЕДИНАЯ 
ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ ЦИФРОВАЯ ПЛАТФОРМА В СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЕ»

№ Наименование меры социальной защиты 
(поддержки), предоставляемой гражданину

Ответственные исполнители за размещение 
мер социальной защиты (поддержки) в государ-

ственной информационной системе «Единая 
централизованная цифровая платформа 

в социальной сфере»

1 Ежемесячная доплата к пенсии Администрация города Комсомольска-на-Амуре

2 Бесплатное предоставление земельного участка 
в собственность

Управление архитектуры и градостроительства 
администрации города Комсомольска-на-Амуре 
Хабаровского края

3

Компенсация части родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования

Управление образования администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края

4

Обеспечение бесплатным проездом на го-
родском, пригородном, в сельской местности 
на внутрирайонном транспорте (кроме такси) 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, и лиц из их числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обучающихся в муниципальных организациях, 
осуществляющих обучение

Управление образования администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края

5

Обеспечение горячим питанием детей за счет 
средств местного бюджета обучающихся 
по программам начального общего образования 
в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях города Комсомольска-на-Амуре

Управление образования администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, 
общеобразовательные учреждения города

6

Обеспечение горячим питанием детей за счет 
средств субсидий из краевого бюджета обучаю-
щихся по программам начального общего образо-
вания в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях города Комсомольска-на-Амуре

Управление образования администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края,
общеобразовательные учреждения города

7

Обеспечение горячим питанием детей из ма-
лоимущих и многодетных семей обучающихся 
по программам основного и среднего общего 
образования в муниципальных общеобразова-
тельных учреждениях города Комсомольска-на-
-Амуре за счёт средств местного бюджета

Управление образования администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, 
общеобразовательные учреждения города

8

Обеспечение горячим питанием детей из ма-
лоимущих и многодетных семей обучающихся 
по программам основного и среднего общего 
образования в муниципальных общеобразова-
тельных учреждениях города Комсомольска-на-
-Амуре за счёт средств субсидий из краевого 
бюджета

Управление образования администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, 
общеобразовательные учреждения города

9

Обеспечение ежедневным бесплатным горячим 
двухразовым питанием детей с ограниченными 
возможностями здоровья обучающихся в муни-
ципальных общеобразовательных учреждениях 
города Комсомольск-на-Амуре за счет средств 
местного бюджета

Управление образования администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края,
общеобразовательные учреждения города

10
Предоставление материальной помощи 
на приобретение детского питания для детей 
в возрасте до 2-х лет

Управление образования администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края

11
Предоставление молодой семье дополнительной 
социальной выплаты при рождении (усыновлении) 
одного ребенка

Управление по физической культуре, спорту 
и молодежной политики администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 317 мая 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.05.2024 № 991-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.05.2024 № 995-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.05.2024 № 996-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.05.2024 № 999-ПА

12

Предоставление молодым семьям социальных 
выплат для приобретения жилого помещения или 
создания объекта индивидуального жилищного 
строительства

Управление по физической культуре, спорту 
и молодежной политики администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края

13

Предоставление бесплатного одноразового 
горячего питания обучающимся 5–11 классов 
муниципальных образовательных учреждений, 
реализующих программу основного общего 
и (или) среднего общего образования, члены 
семьи которых призваны на военную службу 
по частичной мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации

Управление образования администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ КОТОРЫХ ОРГАНИЗУЕТСЯ 

ПО ПРИНЦИПУ «ОДНОГО ОКНА» В ФИЛИАЛЕ МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОГО 
ЦЕНТРА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ, ОРГАНИЗОВАННОМ НА БАЗЕ КРАЕВОГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ОПЕРАТОР 
СИСТЕМ ЭЛЕКТРОННОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ, 

МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ», УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 5 ИЮНЯ 
2013 ГОДА № 1732-ПА

В соответствии с пунктом 3 части 6 статьи 15 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», поста-
новлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 14 июня 2011 года № 1519-па 
«Об утверждении реестра муниципальных услуг города Комсомольска-на-Амуре», соглашением 
о взаимодействии между Краевым государственным казенным учреждением «Оператор систем 
электронного правительства Хабаровского края, многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг» и администрацией города Комсомольска-на-Амуре 
от 10 марта 2022 года № 149, руководствуясь постановлением главы города Комсомольска-
на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки муниципальных 
правовых актов главы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных правовых актов адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре», администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Перечень муниципальных услуг города Комсомольска-на-Амуре, 

предоставление которых организуется по принципу «одного окна» в филиале многофункциональ-
ного центра Хабаровского края, организованном на базе краевого государственного казенного 
учреждения «Оператор систем электронного правительства Хабаровского края, многофункци-
ональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», утвержденный по-
становлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 5 июня 2013 года № 1732-па:

1) в графе 2:
а) строку 3 изложить в следующей редакции:
«Предоставление в безвозмездное пользование земельных участков на территории горо-

да Комсомольска-на-Амуре»;
б) строку 9 изложить в следующей редакции:
«Предварительное согласование предоставления земельного участка, расположенного 

на территории города Комсомольска-на-Амуре»;
в) строку 22 изложить в следующей редакции:
«Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности на территории города Комсомольска-на-Амуре, на которых не расположены 
объекты капитального строительства, некапитальные строения, сооружения управляющей 
компании, осуществляющей функции по управлению территорией опережающего развития»;

г) строку 53 изложить в следующей редакции:
«Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое 

помещение»;
д) строку 59 исключить;
е) строку 60 изложить в следующей редакции:
«Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации города 

Комсомольска-на-Амуре, реализующие программы общего образования».
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

№ 2607-па «О внесении изменений в перечень мер социальной защиты (поддержки) города 
Комсомольска-на-Амуре, подлежащих передаче в единую государственную информацион-
ную систему социального обеспечения, утвержденный постановлением администрации горо-
да Комсомольска-на-Амуре от 31 марта 2022 года № 576-па»;

3) постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 4 октября 2023 года 
№ 2099-па «О внесении изменений в постановление администрации города Комсомольска-
на-Амуре от 31 марта 2022 года № 576-па «Об утверждении перечня мер социальной защиты 
(поддержки) города Комсомольска-на-Амуре, подлежащих передаче в единую государствен-
ную информационную систему социального обеспечения».

2. Опубликовать постановление в газете Дальневосточный Комсомольск и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 31 МАРТА 2022 ГОДА № 576-ПА 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ (ПОДДЕРЖКИ) 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПЕРЕДАЧЕ В ЕДИНУЮ 

ГОСУДАРСТВЕННУЮ ИНФОРМАЦИОННУЮ СИСТЕМУ СОЦИАЛЬНОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2023 года № 2386 «О государственной информационной системе «Единая централизованная 
цифровая платформа в социальной сфере», в связи с принятием постановления администрации 
города Комсомольска-на-Амуре от 14 мая 2024 года № 989-па «Об утверждении Перечня мер 
социальной защиты (поддержки) города Комсомольска-на-Амуре, подлежащих размещению 
в государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платфор-
ма в социальной сфере» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу постановления администрации города Комсомольска-на-Амуре:
1) постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 31 марта 2022 года 

№ 576-па «Об утверждении перечня мер социальной защиты (поддержки) города Комсомольска-
на-Амуре, подлежащих передаче в единую государственную информационную систему соци-
ального обеспечения»;

2) постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 27 декабря 2022 года 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН ПРИВАТИЗАЦИИ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ НА 2024 ГОД, УТВЕРЖДЕННЫЙ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 
ОТ 8 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА № 2740-ПА

Руководствуясь постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 
2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки муниципальных правовых актов гла-
вы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных правовых актов администрации города 
Комсомольска-на-Амуре», администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Прогнозный план приватизации имущества, находящегося в соб-

ственности города Комсомольска-на-Амуре на 2024 год, утвержденный постановлением адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре от 8 декабря 2023 года № 2740-па:

1) раздел 3 изложить в следующей редакции:
«

Раздел 3
Перечень муниципальных унитарных предприятий, подлежащих приватизации способом преоб-

разования в акционерные общества, общества с ограниченной ответственностью

№ п/п Наименование муниципального унитарного предприятия Адрес юридического лица

1 Муниципальное унитарное предприятие «Единый расчетно-
-кассовый центр города Комсомольска-на-Амуре» пр. Ленина, 44 корпус 2

».
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 19 ФЕВРАЛЯ 2007 ГОДА № 8-ПА 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 

В ОБЩЕЖИТИЯХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА»
В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20  апреля 
2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки муниципальных правовых актов гла-
вы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных правовых актов администрации города 
Комсомольска-на-Амуре», администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 19 февраля 2007 года № 8-па «Об утверждении порядка предоставления жилых помещений 
в общежитиях муниципального жилищного фонда»:

1) наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении порядка предоставления жилых помещений в общежитиях муниципаль-

ного специализированного жилищного фонда»;
2)  в пункте  3 слова «Руководитель учреждения, предприятия, организации города 

Комсомольска-на-Амуре» заменить словами «Руководитель организации, осуществляющей 
деятельность на территории города Комсомольска-на-Амуре (далее —  организация)»;

3)  в пункте 4 слова «руководителей учреждений, предприятий, организаций города 
Комсомольска-на-Амуре» заменить словами «руководителя организации»;

4) в порядке предоставления жилых помещений в общежитиях муниципального специали-
зированного жилищного фонда:

а)  в пункте  1 слова «работниками предприятий, учреждений, организаций города 
Комсомольска-на-Амуре, за исключением граждан, работающих на предприятиях, в органи-
зациях, учреждениях города Комсомольска-на-Амуре, имеющих в собственности общежития» 
заменить словами «работниками организаций, осуществляющих деятельность на территории 
города Комсомольска-на-Амуре (далее —  организация), за исключением организаций, имею-
щих в собственности общежития»;

б)  в пункте  2 слова «руководителя предприятия, учреждения, организации города 
Комсомольска-на-Амуре» заменить словами «руководителя организации»;

в) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Договор найма жилого помещения в общежитии заключается с гражданином на период 

трудовых отношений с организацией, по ходатайству руководителя которой было предостав-
лено жилое помещение в общежитии.».



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ4 17 мая 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.05.2024 № 1005-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.05.2024 № 1006-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.05.2024 № 1016-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.05.2024 № 1017-ПАО ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ 
РЕШЕНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ АРХИТЕКТУРНО-ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО 
ОБЛИКА ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ 

ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ», УТВЕРЖДЕННЫЙ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 

ОТ 20 СЕНТЯБРЯ 2023 ГОДА № 1943-ПА
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об органи-

зации предоставления государственных и муниципальных услуг», администрация города 
Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика 
объекта капитального строительства на территории города Комсомольска-на-Амуре», утвер-
жденный постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 20 сентября 
2023 года № 1943-па:

1) подпункт 3) пункта 10 раздела II дополнить подпунктом д) в следующей редакции:
«д) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы 

которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации представления государственных 
и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие докумен-
ты либо их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, 
и иных случаев, установленных федеральными законами.».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

О СОЗДАНИИ ЦЕНТРА ТЕСТИРОВАНИЯ ВСЕРОССИЙСКОГО ФИЗКУЛЬТУРНО-
СПОРТИВНОГО КОМПЛЕКСА «ГОТОВ К ТРУДУ И ОБОРОНЕ» В ГОРОДЕ 

КОМСОМОЛЬСКЕ-НА-АМУРЕ
На основании статьи 31.2 Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физи-

ческой культуре и спорте в Российской Федерации», пункта 26 Положения о Всероссийском 
физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденного по-
становлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 2014 года № 540, приказа 
Министерства спорта Российской Федерации от 21 декабря 2015 года № 1219 «Об утвержде-
нии порядка создания центров тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и по-
ложения о них» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать центр тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» (ГТО) (далее —  ЦТ ВФСК «ГТО») в городе Комсомольске-на-Амуре на базе 
муниципального бюджетного учреждении дополнительного образования «Спортивная школа 
олимпийского резерва № 1» (далее —  МБУ ДО «СШОР № 1»).

2. Директору МБУ ДО «СШОР № 1»:
1)  внести изменения в Устав МБУ ДО «СШОР № 1», дополнив видом деятельности: 

«Выполнение работ в качестве Центра тестирования Всероссийского физкультурно-спор-
тивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ВФСК ГТО) в городе Комсомольске-на-Амуре».

2) утвердить состав комиссии по оценке выполнения населением города Комсомольска-на-
Амуре нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплек-
са «Готов к труду и обороне» из числа инструкторского персонала, в соответствии со штат-
ным расписанием.

3. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации города Комсомольска-на-Амуре Овсейко Т. Г.

Глава города А. В. Жорник

2. В течение пяти рабочих дней со дня издания настоящего постановления опубликовать 
постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 11 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА № 770-

ПА «О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТАМ СХЕМ 
РАСПОЛОЖЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ РАСПОЛОЖЕНЫ 

МНОГОКВАРТИРНЫЕ ДОМА И ИНЫЕ ВХОДЯЩИЕ В СОСТАВ ТАКОГО ДОМА 
ОБЪЕКТЫ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА»

В соответствии с постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 
2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки муниципальных правовых актов гла-
вы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных правовых актов администрации города 
Комсомольска-на-Амуре», администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление администрации города Комсомольска-на-

Амуре Хабаровского края от 11 апреля 2024 года № 770-па «О назначении публичных слуша-
ний по проектам схем расположения земельных участков, на которых расположены много-
квартирные дома и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества».

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ВЫДАЧА РАЗРЕШЕНИЯ 

НА РАЗМЕЩЕНИЕ ОБЪЕКТОВ, ВИДЫ КОТОРЫХ УСТАНОВЛЕНЫ 
ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НА ЗЕМЛЯХ ИЛИ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, НАХОДЯЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИЛИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, БЕЗ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ И УСТАНОВЛЕНИЯ СЕРВИТУТОВ, ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОЕ 

БЕЗ ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ И ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ», УТВЕРЖДЕННЫЙ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 

ОТ 28 ФЕВРАЛЯ 2018 ГОДА № 419-ПА
В соответствии с постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 

2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки муниципальных правовых актов гла-
вы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных правовых актов администрации города 
Комсомольска-на-Амуре», постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 31 марта 2021 года № 515-па «Об утверждении Порядка разработки, экспертизы и утвер-
ждения административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг», админи-
страция города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 28 февраля 2018 года № 419-па «Об утверждении административного регламента по предо-
ставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на размещение объектов, виды кото-
рых установлены Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления зе-
мельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута на территории города 
Комсомольска-на-Амуре, осуществляемое без взимания платы и проведения торгов»:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей  39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 3 декабря 2014 года № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, 
размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся 
в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков 
и установления сервитутов», постановлением Правительства Хабаровского края от 7 сентября 
2017 года № 364-пр «Об утверждении Положения о порядке и об условиях размещения объек-
тов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, на землях или земель-
ных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предо-
ставления земельных участков и установления сервитутов на территории Хабаровского края 
и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Хабаровского края»

ПОСТАНАВЛЯЮ:»;
2) в административном регламенте:
а) пункт 4 раздела I изложить в следующей редакции:
«4. Разрешение на размещение объектов, перечень видов которых установлен Правительством 

Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления 
сервитутов, публичного сервитута на территории города Комсомольска-на-Амуре, осуще-
ствляемое без взимания платы и проведения торгов (далее по тексту —  Разрешение), выда-
ется с целью размещения объектов в соответствии с требованиями положений постановле-
ния Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 года № 1300 «Об утверждении 
перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земель-
ных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предо-
ставления земельных участков и установления сервитутов».

Перечень видов объектов, размещение которых осуществляется без взимания платы, опре-
делен подпунктом б) подпункта 2.1 пункта 2 Положения о порядке и об условиях размещения 
объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, на землях или 
земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 
предоставления земельных участков и установления сервитутов на территории Хабаровского 
края, утвержденного постановлением Правительства Хабаровского края от 7 сентября 2017 года 
№ 364-пр.

Муниципальная услуга предоставляется в случаях размещения следующих объектов:
1) малые архитектурные формы;
2) пандусы и другие приспособления, обеспечивающие передвижение маломобильных 

групп населения, за исключением пандусов и оборудования, относящихся к конструктивным 
элементам зданий, сооружений;

3) геодезические, межевые, предупреждающие и иные знаки, включая информационные 
табло (стелы) и флагштоки;

4) защитные сооружения гражданской обороны, сооружения инженерной защиты, для раз-
мещения которых не требуется разрешения на строительство;

5) пожарные водоемы и места сосредоточения средств пожаротушения;
6) пруды-испарители;
7) пункты охраны правопорядка и стационарные посты дорожно-патрульной службы, для 

размещения которых не требуется разрешения на строительство;
8) пункты весового контроля автомобилей, для размещения которых не требуется разре-

шения на строительство;
9) ограждающие устройства (ворота, калитки, шлагбаумы, в том числе автоматические, 

и декоративные ограждения (заборы), размещаемые на придомовых территориях многоквар-
тирных домов;

10) нестационарные объекты для организации обслуживания зон отдыха населения, в том 
числе на пляжных территориях в прибрежных защитных полосах водных объектов (теневые на-
весы, кабинки для переодевания, питьевые фонтанчики, медицинские пункты первой помощи, 
спортивные площадки), для размещения которых не требуется разрешения на строительство;

11) объекты, предназначенные для обеспечения безопасности людей на водных объектах, 



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 517 мая 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

сооружения водно-спасательных станций и постов в береговой и прибрежной защитных по-
лосах водных объектов, для размещения которых не требуется разрешения на строительство;

12) велопарковки;
13) спортивные и детские площадки;
14) площадки для дрессировки собак, площадки для выгула собак, а также голубятни;
15) мобильные здания, сооружения, предназначенные для пребывания, размещения осу-

жденных, отбывающих наказание в виде принудительных работ, а также работников уголовно-
-исполнительной системы в целях обеспечения деятельности исправительных центров, изоли-
рованных участков, функционирующих как исправительные центры;

16) технические средства, которые обеспечивают возможность резервирования даты и вре-
мени в целях пересечения государственной границы Российской Федерации и соблюдения за-
резервированных даты и времени и которыми оборудуются площадки для стоянки грузовых 
транспортных средств.

б) в разделе II:
в подпункте 8) пункта 10 слова «Приказом Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 27 ноября 2014 года № 762 «Об утверждении требований к подго-
товке схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории и формату схемы расположения земельного участка или земельных участков на ка-
дастровом плане территории при подготовке схемы расположения земельного участка или зе-
мельных участков на кадастровом плане территории в форме электронного документа, фор-
мы схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории, подготовка которой осуществляется в форме документа на бумажном носителе»» 
заменить словами «Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии от 19 апреля 2022 года № П/0148 «Об утверждении требований к подготовке 
схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане тер-
ритории и формату схемы расположения земельного участка или земельных участков на ка-
дастровом плане территории при подготовке схемы расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории в форме электронного документа, фор-
мы схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории, подготовка которой осуществляется в форме документа на бумажном носителе»»;

в пункте 11:
подпункт г) подпункта 1) изложить в следующей редакции:
«г) схема границ предполагаемых к использованию под размещение объекта земель или ча-

стей земельных участков на кадастровом плане территории с указанием площади и координат 
характерных точек границ земель или частей земельных участков —  в случае если планируется 
использование земель или частей земельных участков».

подпункт 2) изложить в следующей редакции:
«2) документы, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как 

они подлежат предоставлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия:
а) выписку из Единого государственного реестра недвижимости;
б) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государ-

ственного реестра индивидуальных предпринимателей.
Специалист, осуществляющий работу по предоставлению муниципальной услуги, запра-

шивает в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоря-
жении которых находятся указанные документы в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Хабаровского края, муни-
ципальными правовыми актами.

Заявитель вправе представить вместе с заявлением документы и информацию, в том числе 
которые находятся в распоряжении органов, представляющих государственные услуги, орга-
нов, представляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местно-
го самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муници-
пальных услуг в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Хабаровского края, муниципальными правовыми актами.

Требования к подготовке схемы и ее форма, установлены подпунктом г) подпункта 1) пунк-
та 11 раздела II Регламента и утверждены Приказом Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии от 19 апреля 2022 года № П/0148 «Об утверждении 
требований к подготовке схемы расположения земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории и формату схемы расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории при подготовке схемы расположения 
земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории в форме элек-
тронного документа, формы схемы расположения земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории, подготовка которой осуществляется в форме документа 
на бумажном носителе»»;

в) приложение 1 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города А. В. Жорник

ОГРНИП (для индивидуального
предпринимателя)

____________________________________
ОГРН (для юридического лица)

____________________________________
Адрес регистрации физического лица
(юридического лица, индивидуального

предпринимателя)
____________________________________

Электронный адрес (при наличии):
____________________________________

Телефон (при наличии):
____________________________________

Способ получения результата
предоставления Муниципальной услуги

(указывается способ получения):
Лично: _____________________________

(проставляется отметка,
в случае получения результата

предоставления муниципальной
услуги, лично)

По почтовому адресу: _______________
____________________________________

(указывается почтовый адрес,
по которому должен быть

направлен результат предоставления
муниципальной услуги)

По адресу электронной почты: _______
____________________________________

(указывается адрес электронной почты,
по которому должен быть

направлен результат предоставления
муниципальной услуги)

ЗАЯВЛЕНИЕ
на предоставление муниципальной услуги «Выдача разрешения на размещение объек-

тов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, на землях или 
земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута 
на территории города Комсомольска-на-Амуре, осуществляемое без взимания платы и про-

ведения торгов»
Прошу выдать разрешение на размещение ___________________________________________
____________________________________________________________________________________
указывается наименование объекта в соответствии с положениями Постановления Правительства 

Российской Федерации от 3 декабря 2014 г. N1300,
на землях или земельном(ых) участке(ах) (части(ей) земельного(ых) участка(ов)),

ненужное зачеркнуть
площадью __________________________________________________________________________
указывается площадь земель или земельного(ых) участка(ов) (части(ей) земельного(ых) участка(ов))
расположенном(ых) _________________________________________________________________

указывается адрес (местоположение) земель или земельного(ых) участка(ов) и кадастровый(е) 
номер(а) земельного(ых) участка(ов), планируемого(ых) к использованию (при наличии) в соответствии 

с прилагаемой схемой расположения земельного участка на кадастровом плане территории, 
выполненной в соответствии с Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 

и картографии от 19 апреля 2022 года № П/0148
на срок ____________________________________________________________________________
указывается предполагаемый срок использования земель или земельного(ых) участка(ов) (части(ей) 

земельного(ых) участка(ов)), но не более 5 лет
Подтверждаю свое согласие, а также согласие представляемого мною лица на обработку 

персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновле-
ние, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 
блокирование, уничтожение персональных данных, а также иные действия, необходимые 
для обработки персональных данных в рамках предоставления администрацией города 
Комсомольска-на-Амуре муниципальной услуги, осуществляющей выдачу разрешения на раз-
мещение объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, на 
землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной соб-
ственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публично-
го сервитута на территории города Комсомольска-на-Амуре, осуществляемое без взимания 
платы и проведения торгов, в соответствии с постановлением Правительства Хабаровского 
края от 7 сентября 2017 года N364-пр «Об утверждении Положения о порядке и об условиях 
размещения объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, 
на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной соб-
ственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов на территории 
Хабаровского края и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства 
Хабаровского края», в том числе в автоматизированном режиме, включая принятие реше-
ний на их основе администрацией города Комсомольска-на-Амуре, в целях предоставления 
заявленной мной муниципальной услуги.

Подтвержденное согласие действует на срок предоставления заявленной мной муниципаль-
ной услуги, предусмотренный пунктом 9 раздела II административного регламента по предо-
ставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на размещение объектов, виды кото-
рых установлены Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках,

находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута на территории города 
Комсомольска-на-Амуре, осуществляемое без взимания платы и проведения торгов», утвер-
жденного постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 28 февраля 
2018 г. N419-па.

В случае принятия мною решения в ходе предоставления заявленной муниципальной услуги 
о досрочном отзыве подтвержденного согласия, обязуюсь направить в бумажном или элек-
тронном виде в форме сканированного образа письменное подписанное обращение в адрес 
Управления архитектуры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-
Амуре Хабаровского края (индекс 681000, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41; эл. по-
чта —  uak@ kmscity.ru) об отзыве согласия на обработку персональных данных и прекращении 
предоставления заявленной муниципальной услуги.

Приложения:
1.
2.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 15.05.2024 № 1017-па

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 28.02.2018 № 419-па

Главе города Комсомольска-на-Амуре
____________________________________

от заявителя муниципальной услуги
(представителя заявителя):

____________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее —  

при наличии),
____________________________________

наименование юридического лица,
____________________________________

реквизиты документа, подтверждающего
полномочия представителя (в случае

обращения представителя заявителя))
____________________________________

ИНН (для физического лица):
____________________________________

ИНН/КПП (для юридического лица):
____________________________________



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ6 17 мая 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

__________ ________ ____________________________
(должность) (подпись) (Ф.И.О. (последнее —  при наличии))
«____» ___________ 20__ г.
М.П. (при наличии печати)

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА
В соответствии со статьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации, 

администрация города Комсомольска-на-Амуре извещает о рассмотрении хода-
тайства Акционерного общества «Газпром газораспределение Дальний Восток» 
о возможном установлении публичного сервитута с целью, предусмотренной пунк-
том 1 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, в целях размещения 
сетей газоснабжения —  «Распределительный газопровод природного газа в грани-
цах улиц Ленина, Хасановская, Народная, Гамарника, в г. Комсомольск-на-Амуре» 
необходимого для организации газоснабжения населения.

Публичный сервитут общей площадью 3035 кв.м. испрашивается в отношении 
земель, находящихся в государственной собственности, расположенных в када-
стровых кварталах 27:22:0031010, 27:22:0031004, 27:22:0031011 и частей земель-
ных участков с кадастровыми номерами:

1)  27:22:0031004:147, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, в районе ул. Вавилова, ул. Химической, пр. Ленина, ул. 
Хасановской;

2)  27:22:0031011:14, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Народная, д. 12;

3)  27:22:0031011:42, имеющего местоположение: Российская Федерация, 
Хабаровский край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город 
Комсомольск-на-Амуре, улица Хасановская, земельный участок 115;

4)  27:22:0031011:250, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Народная, 10;

5)  27:22:0031011:244, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Народная, д. 7;

6)  27:22:0031011:16, имеющего местоположение: Российская Федерация, 
Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, Центральный округ, жилой рай-
он Мылки, ул. Народная, 5;

7) 27:22:0031011:3, имеющего местоположение: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Коммунаров, д. 94;

8)  27:22:0031011:119, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Народная, 3;

9)  27:22:0031011:55, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. 9 Января, д. 22, корп. 1;

10) 27:22:0031011:102, имеющего местоположение: Российская Федерация, 
Хабаровский край, городской округ город Комсомольск-на-Амуре, город 
Комсомольск-на-Амуре, улица Народная, земельный участок 13;

11)  27:22:0031011:101, имеющего местоположение: Хабаровский край, 
г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Народная, 8.

Заинтересованные лица, а также правообладатели земельных участков, если их 
права не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, могут 
ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута 
и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, 
а также подать заявление об учете прав на земельные участки в течение 30 дней 
со дня размещения настоящего сообщения на официальном сайте администрации 
города Комсомольска-на-Амуре в сети Интернет https://www.kmscity.ru.

Для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута и прилагаемыми к нему описанием местоположения границ публичного 
сервитута обращаться по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41 каб. 318, 
вт-чт: с 14:30 до 17:00, ср: с 10:00 до 13:00, тел. 8(4217) 52 28 32.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к сообщению о возможном установлении публичного сервитута

 
 

 

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства земельного участка с кадастровым номером 27:22:0020101:461, 
расположенного в г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Елочная, земельный участок 9, с видом раз-
решенного использования «Для индивидуального жилищного строительства», в части умень-
шения минимального отступа с 3 м до 0 м, согласно прилагаемой схеме.

Информационные материалы:
- постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 13 мая 2024 года 

№ 980-па;
- схема расположения земельного участка;
- градостроительный регламент территориальной зоны застройки индивидуальными жи-

лыми домами (Ж-4).
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Публичные слушания в форме собрания участников публичных слушаний состоятся 30 мая 

2024 года в 17 часов 00 минут в малом зале административного здания, расположенного по ад-
ресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на тер-
ритории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-на-Амуре го-
родской Думы 6 ноября 2019 года № 114.

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроительства 

администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном по адре-
су: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, каб. 219. График 
посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., пятница: с 9.00 до 13.00, 
перерыв с 13.00 ч. до 14.00 ч., выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции проекта: со дня размещения проекта на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний в газете «Дальневосточный Комсомольск».

4. Участники публичных слушаний:
1) правообладатели находящихся в границах территориальной зоны Ж-4, в границах ко-

торой расположены земельные участки и (или) расположенных на них объектов капитально-
го строительства;

2) правообладатели земельных участков, прилегающих к земельному участку, в отношении 
которого подготовлен проект, или расположенных на них объектов капитального строитель-
ства, правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального строительства.

3) правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, подвержен-
ных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализации проекта.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта со дня оповещения жителей города Комсомольска-
на-Амуре до дня проведения собрания:

- в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры и гра-
достроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 681000, 
Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, кабинет 107, часы 
приема: ежедневно  с понедельника по четверг с 09–00 до 18–00 часов, пятница с 09–00 до 13– 00 
часов, перерыв с 13–00 до 14–00 часов);

- в электронной форме —  по адресу uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, в журна-

ле учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе проведения 
собрания или собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта: https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

СХЕМА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ОТ 2 МАЯ 2024 ГОДА.

Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: проект решения 
о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства земельного участка с кадастровым номером 27:22:0040201:9, расположен-
ного в г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Машинная, д. 34, с видом разрешенного использова-
ния «Строительная промышленность», в части уменьшения площади застройки планируе-
мого к строительству, реконструкции объекта капитального строительства с 10% до 4%.

Основание для проведения публичных слушаний: постановление администрации го-
рода Комсомольска-на-Амуре от 18 апреля 2024 года  № 813-па «О назначении публич-
ных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от пре-
дельных параметров разрешенного строительства земельного участка с кадастровым 
номером 27:22:0040201:9».



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 717 мая 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

Инициатор проведения публичных слушаний: администрация города 
Комсомольска-на-Амуре.

Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний: Комиссия по подго-
товке проекта правил землепользования и застройки города Комсомольска-на-Амуре 
(далее Комиссия).

Протокол публичных слушаний: № 27 от 2 мая 2024 года.
Сведения об опубликовании оповещения о начале публичных слушаний: в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» № 32 от 19 апреля 2024 года, в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного само-
управления города Комсомольска-на-Амуре от 19 апреля 2024 года, на информаци-
онных стендах административных зданий, расположенных по ул. Аллея Труда, 13, пр. 
Интернациональный, 10/2, ул. Калинина, 6.

Публичные слушания проведены: 2 мая 2024 года в 17 часов 30 минут в большом зале 
административного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Калинина, 6.

Количество участников публичных слушаний: 0.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний 

и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные 
слушания: отсутствуют.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний: отсутствуют.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецеле-

сообразности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и за-
мечаний: не поступали.

Предложения и замечания органа, уполномоченного на проведение публичных слу-
шаний: отсутствуют.

Выводы по результатам публичных слушаний:
- по результатам публичных слушаний составлен протокол;
- протокол публичных слушаний, настоящее заключение и рекомендации Комиссии бу-

дут направлены главе города для принятия решения о предоставлении разрешений на от-
клонение от предельных параметров разрешенного строительства земельных участков 
или об отказе в предоставлении таких разрешений;

- публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на отклоне-
ние от предельных параметров разрешенного строительства земельного участка с ка-
дастровым номером 27:22:0040201:9, считать состоявшимися.

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных па-

раметров разрешенного строительства земельного участка с кадастровым номером 
27:22:0010501:371, расположенного в г. Комсомольск-на-Амуре, ш Северное, д 163, корп 
2, с видом разрешенного использования «Хранение автотранспорта», в части уменьшения 
площади застройки планируемого к строительству, реконструкции объекта капитального 
строительства с 10% до 8%.

Информационные материалы:
- постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 8 мая 2024 года 

№ 951-па;
- схема расположения земельного участка;
- градостроительный регламент территориальной зоны размещения объектов произ-

водственного и коммунально-складского назначения (ПК-1);
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Публичные слушания в форме собрания участников публичных слушаний состоятся 

30 мая 2024 года в 17 часов 30 минут в малом зале административного здания, расположен-
ного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
на территории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-на-
Амуре городской Думы 6 ноября 2019 года № 114.

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроитель-

ства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном 
по адресу: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, каб. 219. 
График посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., пятница: с 9.00 
до 13.00, перерыв с 13.00 ч. до 14.00 ч., выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции проекта: со дня размещения проекта на официальном 
сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре до дня опуб-
ликования заключения о результатах публичных слушаний в газете «Дальневосточный 
Комсомольск».

4. Участники публичных слушаний:
1) правообладатели находящихся в границах территориальной зоны ПК-1, в границах 

которой расположены земельные участки и (или) расположенных на них объектов капи-
тального строительства;

2) правообладатели земельных участков, прилегающих к земельному участку, в отно-
шении которого подготовлен проект, или расположенных на них объектов капитального 
строительства, правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитально-
го строительства.

3) правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, под-
верженных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реали-
зации проекта.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить 

предложения и замечания, касающиеся проекта со дня оповещения жителей города 
Комсомольска-на-Амуре до дня проведения собрания:

- в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры 
и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 
681000, Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, ка-
бинет 107, часы приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09–00 до 18–00 часов, 
пятница с 09–00 до 13–00 часов, перерыв с 13–00 до 14–00 часов);

- в электронной форме —  по адресу uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, 

в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на пуб-
личных слушаниях.

Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить 
предложения и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе 
проведения собрания или собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

— На протяжении последних пяти лет 
рассыпным способом в крае ежегодно до-
бывается около 3 тонн золота —  примерно 
10 процентов от общей добычи драгметалла 
в регионе. На этот год такие же планы. В аван-
гарде —  артель старателей «Восток», добы-
вающая примерно треть от общего объёма 
рассыпного золота. В шаге от неё —  «ДВ-
Ресурсы». В пятерку лидеров входят артель 
«Ниман», а также предприятия «Золото Керби» 
и «Амур Золото», —  пояснил министр природ-
ных ресурсов Хабаровского края Александр 
Леонтьев.

Как добавили в краевом ведомстве, заво-
зить грузы и готовиться к новым рекордам 
старательские артели начали ещё в феврале. 
А в начале апреля в тех районах, где позво-
ляли погодные условия, добытчики уже при-
ступили к работе.

Лидеры отрасли —  социально ответ-
ственные предприятия, оказывающие 
большую помощь краю. Старатели поддер-
живают общественные инициативы, предо-
ставляют рабочие места местным жителям. 

Золотодобывающие предприятия также оста-
ются крупнейшими налогоплательщиками 
в региональный бюджет. В 2023 году налоги 
в целом по горнодобывающей отрасли регио-
на превысили 13 млрд рублей, и добыча зо-
лота, в том числе и рассыпного, играет здесь 
не последнюю роль.

Примечательно, что многие артели стара-
телей Хабаровского края работают на протя-
жении десятилетий. Так, артель «Ниман» в этом 
году отмечает своё 30-летие. Артель «Восток» 
входит в пятерку старейших старательских ар-
телей страны и сохраняет традиции, заложен-
ные её основателем —  легендарным пионером 
старательского движения в Советском Союзе 
Вадимом Тумановым.

Отметим, что с 2020 года заработная плата 
на предприятиях, добывающих драгоценные 
металлы в Хабаровском крае, входит в топ-3 
самых высоких заработных плат в  сфере 
экономики.

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края 

БЕЗ ЗОЛОТА
НЕ ОСТАНЕМСЯ

В 2024 году добычу золота рассыпным способом в Хабаровском крае ведут 
30 предприятий на территории 10 районов. К ним относятся Николаевский, 
Тугуро- Чумиканский, Аяно-Майский, Охотский, Полины Осипенко, Комсомольский, 
Верхнебуреинский, Ванинский, Ульчский районы и имени Лазо. В планах 
на этот год добыть около 3 тонн золота.

Получатели меры соцподдержки открыли 
своё дело в индустрии красоты, лечебно-оздо-
ровительной медицины, авторемонта, пошива 
одежды, некоторые занялись личным подсоб-
ным хозяйством и смогли трудоустроиться. 
Среди самых популярных направлений соц-
контракта стали: ведение бизнеса —  224 
контракта, поиск работы —  111 контрактов, 
ведение личного подсобного хозяйства —  71 
контракт, сообщили в министерстве социаль-
ной защиты края.

С января 2024 внесены изменения в поря-
док оказания государственной социальной 
помощи на основании социального контрак-
та. Теперь желающие заключить контракт 
на ведение бизнеса должны пройти тести-
рование для определения уровня предпри-
нимательских компетенций. Если по итогам 
тестирования получен неудовлетворительный 
результат, заявитель сможет пройти обуче-
ние в центре оказания услуг «Мой бизнес». 
Здесь ему помогут прокачать предпринима-
тельские навыки.

Право на социальный контракт имеют ма-
лоимущие семьи, малоимущие одиноко про-
живающие граждане, которые по независя-
щим от них причинам имеют среднедушевой 
доход ниже величины прожиточного миниму-
ма на душу населения, установленную в крае 
на дату обращения за оказанием государ-
ственной социальной помощи на основании 
социального контракта (в 2024 году состав-
ляет 19 937 рублей).

— Контракт заключается на разные сроки 
в зависимости от цели. Например, срок дей-
ствия контракта на открытие бизнеса и веде-
ние личного подсобного хозяйства составляет 
до 12 месяцев, на поиск работы —  до 9 меся-
цев, на преодоление сложной жизненной си-
туации —  максимум на 6 месяцев. Социальный 
контракт с одним и тем же заявителем (семьей 
заявителя) заключается не чаще одного раза 
в год со дня окончания срока действия преды-
дущего социального контракта. С многодетны-
ми семьями социальный контракт заключается 
в приоритетном порядке, —  сообщила замести-

тель начальника отдела организации и мето-
дологии предоставления мер соцподдержки 
министерства Татьяна Легких.

Размер выплаты зависит от направления 
соцконтракта. На время поиска работы предо-
ставляется ежемесячная выплата в размере 
величины прожиточного минимума для трудо-
способного населения в течение одного меся-
ца с даты заключения социального контракта, 
в течение трёх месяцев с даты подтверждения 
факта дальнейшего трудоустройства заявите-
ля. Денежная выплата осуществляется еже-
месячно при условии продолжения осуще-
ствления заявителем трудовой деятельности 
в рамках трудового договора. На индивиду-
альную предпринимательскую деятельность —  
до 350 тысяч рублей, на ведение личного под-
собного хозяйства —  до 200 тысяч рублей.

Так, одним из получателей соцконтрак-
та стала Полина Су-Чан-Жи. Она оформила 
выплату на осуществление индивидуальной 
предпринимательской деятельности. Полина 
открыла свою студию косметического татуажа.

— В январе текущего года я обратилась 
в Центр социальной поддержки по городу 
Хабаровску за  государственной помощью 
на осуществление индивидуальной предпри-
нимательской деятельности, успешно про-
шла тестирование, и уже в феврале я полу-
чила выплату в размере 350 тыс. руб. На эти 
средства я закупила материалы, оборудова-
ние и открыла свой кабинет косметического 
татуажа. Благодаря социальному контракту 
я смогла преодолеть финансовые трудности 
и укрепить свою бизнес-идею, —  рассказала 
Полина Су-Чан-Жи.

Заявление с минимальным набором доку-
ментов (в зависимости от мероприятия и кон-
кретной жизненной ситуации) можно подать 
через портал «Госуслуги», через многофунк-
циональный центр либо лично при непосред-
ственном обращении в  центр социальной 
поддержки.

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

ПОДДЕРЖКА ЧЕРЕЗ КОНТРАКТ
Жители Хабаровского края, находящиеся в сложном материальном положении, 
могут изменить ситуацию, заключив с государством социальный контракт. 
С начала года государственной социальной помощью охвачено около 1400 человек. 
На эти цели с начала года направлено более 109 млн рублей.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ8 17 мая 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

Директор —  А.А. Мельников. Главный редактор —   Е.Е. Моисеев. 
Ответственный секретарь —  Т. Кочемасова. Корреспонденты: Е. Сидоров, 
Е. Шитягина. Компьютерная вёрстка —  Я. Напасников. Контактные 
телефоны:   54-30-37,  54-54-50. WhatsApp +7–968–170–27–05. Адрес редакции, 
издательства: 681000, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 31. Часы 
работы: с 900 до 1700, перерыв — с 1300 до 1400. Ответственность за 
достоверность информации несёт автор, за содержание рекламных 
объявлений — рекламодатель. В газете могут быть опубликованы материалы, 
не предназначенные для лиц, не достигших шестнадцатилетнего возраста (16+).

Газета отпечатана в МУП «Редакция газеты 
«Дальневосточный Комсомольск». Сдано в печать 
17.05.2024 г. — 1000. По графику — 1000. № 40.
Объём 2 п.л. Тираж 300 экз.
Подписной индекс: официальный выпуск — 54530, 
информационный выпуск — 54534. Газета 
распространяется в городе Комсомольске-
на-Амуре и Комсомольском районе. 
E-mail: gazeta@ dvkomsomolsk.ru

Учредители (соучредители): Администрация 
г. Комсомольска-на-Амуре. Адрес: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 13; Комитет 
по информационной политике и массовым 
коммуникациям Правительства Хабаровского края. 
Адрес: г. Хабаровск, ул. Пушкина, 23.
Газета зарегистрирована в Управлении Роскомнадзора 
по Дальневосточному федеральному округу 11.03.2019 г.
Регистрационный номер: ПИ-№ ТУ27-00691

ПАО «ДЭК» реализован новый сервис 
«Платёжная страница ПАО «ДЭК»». На кви-
танции, которую клиенты получат в мае за ока-
занные услуги в апреле, в верхней левой ча-
сти размещен QR-код. С помощью данного 
QR-кода клиенты компании могут «в один 
клик» без регистрации произвести оплату 
за коммунальные услуги: электроэнергия, 
отопление и ГВС.

Нововведение значительно экономит вре-
мя и денежные средства на оплату комиссии 
по осуществляемым платежам. Через платёж-
ную страницу ПАО «ДЭК» все платежи осу-
ществляются без комиссии, за исключением 
оплаты услуг АО «ДГК». На совершение пла-
тежей в отношении услуг АО «ДГК» действу-
ют выгодные тарифы, комиссия при оплате 
услуг: банковской картой —  0,50 % от суммы 
оплаты; через систему быстрых платежей —  
0,20 % от суммы оплаты, но не более 10 ру-
блей за перевод.

Для оплаты с помощью платёжной стра-
ницы ПАО «ДЭК» необходимо отсканировать 
QR-код, расположенный в верхней левой ча-
сти квитанции, используя камеру смарт-
фона или мобильное приложение «сканер 
QR-кодов». Или перейти по индивидуальной 
ссылке на платёжную страницу ПАО «ДЭК», 

размещённой в электронном письме, направ-
ленном вместе с электронной квитанцией 
на адрес электронной почты. После скани-
рования QR-кода клиент компании попадает 
на страницу оплаты, на которой для лицевых 
счетов клиентов, ранее не зарегистрирован-
ных в Личном кабинете, будет предложена 
форма регистрации. По желанию потребителя 
можно произвести регистрацию в Личном ка-
бинете, нажав кнопку «Зарегистрироваться», 
либо продолжить оплату, нажав кнопку 
«Продолжить без регистрации».

В окне открывшейся платёжной страницы 
проверить сумму к оплате и при необходи-
мости скорректировать её. Выбрать способ 
оплаты из выпадающего списка: банковской 
картой или через систему быстрых плате-
жей (СБП).

Нажать кнопку «Оплатить», ввести данные 
банковской карты (для оплаты банковской 
картой).

Для получения квитанции на электронный 
адрес поставить «галочку» в поле «Получить 
квитанцию» и в поле ниже указать, на какой 
именно электронный адрес направить чек 
об оплате. Нажать кнопку «Оплатить».

Пресс-служба администрации города

ЕДИНЫЙ ФОРМАТ ОПЛАТЫ
В мае жители Хабаровского края получат квитанции на оплату коммунальных 
услуг нового формата. Единый платёжный документ с расчётами за потреблённую 
электрическую и тепловую энергию от гарантирующего поставщика ПАО «ДЭК» 
будет отличаться по формату от ранее доставляемых квитанций.

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ
Депутаты Думы приняли решение заслушать отчёт главы Комсомольска о работе 
в 2023 году на очередном заседании 22 мая.

ПРИГЛАШАЕМ НА ФОРУМ!
23 мая в Доме молодёжи Комсомольска-на-Амуре пройдёт муниципальный этап 
Гражданского форума Хабаровского края «Главное —  люди».

К участию в форуме приглашаются активисты местного сообщества, представители неком-
мерческого сектора, председатели территорий общественного самоуправления, работники 
бюджетных учреждений и органов местного самоуправления.

Регистрация по ссылке: https://civilforum.mykhabkray.ru/

Пресс-служба администрации города

ВЕЧЕР В МУЗЕЕ
18 мая в 19:00 Музей изобразительных искусств Комсомольска присоединится 
к международной акции «Ночь музеев». Это ежегодное, ставшее уже традиционным 
мероприятие, приуроченное к Международному дню музеев. За один вечер можно 
увидеть новые выставки и постоянные экспозиции, побывать на экскурсиях, принять 
участие в мастер-классах, послушать живую музыку, познакомиться с людьми 
искусства и стать частью масштабного события.

В эту ночь Музей приготовил много нового и интересного:
• таинственный лабиринт;
• школа барабанов «Ритм города»;
• мастер-класс «Рисование песком»;
• мастер-шоу от «Азия Микс»;
• дегустация «Чайная магия»;
• квартет «JaZZart»;
• игротека;
• фотобудка;
• территория детского творчества;
• «Кажется, нащупал?!»;
• «Сладко Вато»;
• концерт группы «Baby Driver».
Телефон для справок: 8 (4217) 59–08–50.

Пресс-служба администрации города

14 мая прошло совместное заседание постоянных комиссий Комсомольской-на-Амуре го-
родской Думы. На нём депутаты рассмотрели вопросы, которые они выносят на очередное 
заседание местного парламента, которое пройдёт 22 мая.

Народные избранники приняли решение вынести на Думу отчёт главы Комсомольска о сво-
ей работе и работе вверенной ему администрации за 2023 год. Также на очередном заседа-
нии Думы будут заслушаны отчёты об исполнении местного бюджета за прошлый год и отчёт 
председателя контрольно- счётной палаты.

Принято решение рассмотреть 22 мая вопрос об установке мемориальной доски почётному 
гражданину города, директору авиационного завода в 90-е и в начале 2000-х годов Виктору 
Ивановичу Меркулову.

Также на заседание Думы вынесен ещё ряд вопросов.

Пресс-служба администрации города


